UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Josef Krejsa

Organizační změny zaměstnavatele a

stabilita pracovněprávních vztahů

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.

Katedra: Pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 28. 03. 2019

Prohlašuji, ţe jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, ţe všechny

pouţité zdroje byly řádně uvedeny a ţe práce nebyla vyuţita k získání jiného nebo stejného

titulu.

Dále prohlašuji, ţe vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 129.716 znaků

včetně mezer.

Josef Krejsa

V Praze dne 28. 03. 2018

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucímu své práce prof. JUDr. Janu Pichrtovi, Ph. D. za jeho

vstřícnost a ochotu při vedení mé diplomové práce, za jeho rady a poznatky při konzultacích

také za jeho přístup k pracovnímu právu, který mne inspiroval po celou dobu mého studia.

Obsah

OBSAH ......................................................................................................................................... 4

1 ÚVOD .................................................................................................................................. 6

2 ORGANIZAČNÍ ZMĚNY A JEJICH DĚLENÍ ............................................................................... 8

2.1 Organizační změna ............................................................................................................. 8

2.2 Vnitřní organizační změny ................................................................................................. 9

2.3 Vnější organizační změny .................................................................................................. 9

2.4 Informační a projednací povinnost zaměstnavatele ......................................................... 10

3 PRACOVNĚPRÁVNÍ VZTAHY VE VZTAHU K ORGANIZAČNÍM ZMĚNÁM ................................ 14

3.1 Pracovněprávní vztahy ..................................................................................................... 14

3.2 Druhy pracovněprávních vztahů a jejich subjekty ........................................................... 15

3.3 Obsah individuálních pracovněprávních vztahů .............................................................. 16

3.4 Stabilita individuálních pracovněprávních vztahů ve vztahu ke smluvní volnosti .......... 19

3.4.1 Pojem flexicurity ...................................................................................................... 20

3.4.2 Výklad pojmu flexicurity v zahraničí ....................................................................... 24

3.5 Změna individuálního pracovněprávního vztahu ............................................................. 25

3.5.1 Změna druhu práce ................................................................................................... 29

3.5.2 Změna místa výkonu práce ...................................................................................... 32

3.5.2.1 Pracovní cesta ................................................................................................... 33

3.5.2.2 Přeloţení ........................................................................................................... 34

3.5.2.3 Dočasné přidělení ............................................................................................. 35

3.5.3 Přechod práv a povinností v pracovněprávních vztazích ......................................... 38

4 UKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU V DŮSLEDKU ORGANIZAČNÍCH ZMĚN ........................... 41

4.1 Obecné vymezení výpovědi dané zaměstnavatelem ........................................................ 41

4.2 Základní charakteristika organizačních změn v zákoníku práce ...................................... 41

4.3 Důsledky organizačních změn ......................................................................................... 44

4.4 Výpovědní důvod § 52 písm. a) ....................................................................................... 45

4.5 Výpovědní důvod podle § 52 písm. b) ............................................................................. 46

4.6 Výpovědní důvod podle § 52 písm. c) ............................................................................. 47

4.6.1 Rozhodnutí o organizační změně ............................................................................. 49

4.6.2 Příčinná souvislost mezi rozhodnutím o organizační změně a nadbytečností

zaměstnance ......................................................................................................................... 51

4.6.3 Určení nadbytečného zaměstnance .......................................................................... 52

4.7 Právní úprava výpovědních důvodů v Německu .............................................................. 53

4.8 Hromadné propouštění ..................................................................................................... 55

4.8.1 Srovnání s právní úpravou hromadného propouštění v Německu ........................... 60

4.8.2 Srovnání s právní úpravou hromadného propouštění na Slovensku ........................ 62

4.9 Odstupné ........................................................................................................................... 64

5 SOUDNÍ PŘEZKUM ORGANIZAČNÍCH ZMĚN ......................................................................... 68

5.1 Rozhodnutí zaměstnavatele o výběru nadbytečného zaměstnance .................................. 68

5.2 Ochranná doba a výjimky při jejím uplatnění .................................................................. 70

5.3 Neslučitelnost nadbytečnosti s neuspokojivými pracovními výsledky ............................ 72

5.4 Soudní přezkum platnosti výpovědi pro nadbytečnost .................................................... 72

6 ZÁVĚR ............................................................................................................................... 76

SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK .................................................................................................. 78

SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY A ZDROJŮ .................................................................................. 79

ABSTRAKT ................................................................................................................................. 84

ABSTRACT ................................................................................................................................. 86

KLÍČOVÁ SLOVA ........................................................................................................................ 88

KEYWORDS ............................................................................................................................... 88

6

1 Úvod

Účelem této diplomové práce je popsat a rozebrat aktuální podobu české i evropské

právní úpravy procesu provádění organizačních změn, které ovlivňují zaměstnance toho

zaměstnavatele, který je provádí, a zároveň se pokusit posoudit, zda je vhodná z pohledu

stability pracovněprávních vztahů, zejména zda poskytuje dostatečnou ochranu

zaměstnanci, který je slabší stranou pracovněprávního vztahu. Zároveň by tato stabilita

měla být vyváţena určitou flexibilitou, aby ţádná ze stran pracovního poměru nebyla

nucena v něm pokračovat v neodůvodněných případech. Některé instituty s tímto tématem

související jsou právními předpisy upraveny pouze okrajově a jejich konkretizace je

docíleno soudním výkladem. Pro zkoumanou oblast je specifické, ţe je na úrovni

evropského práva často harmonizována prostřednictvím směrnic.

Mezi hlavní zkoumané instituty patří změny i skončení pracovního poměru, které

souvisejí s organizačními změnami. Nezabývám se naopak právními událostmi, ke kterým

dochází nezávisle na vůli obou stran pracovního poměru, jako např. v případě smrti

zaměstnance, či právními jednáními obou stran, která nesouvisejí s rozhodnutím

zaměstnavatele pozměnit svou organizační strukturu, jako např. výpověď ze strany

zaměstnance či okamţité zrušení pracovního poměru.

Jedním z důvodů, proč jsem se rozhodl zpracovat tuto problematiku je má osobní

zkušenost, při které jsem byl přímým účastníkem rozsáhlých organizačních změn

zaměstnavatele, kterým byla nadnárodní společnost. Díky tomu jsem došel k názoru, ţe by

stabilita pracovněprávních vztahů neměla spočívat v obtíţnosti jejich změny či ukončení,

ale spíše v zajištění ochrany té strany, které se konkrétní změna či ukončení pracovního

poměru dotkne. Ochranná funkce je ostatně v mých očích nejdůleţitější funkcí pracovního
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práva. Tato ochrana můţe spočívat např. v taxativních výpovědních důvodech v případě

výpovědi dané zaměstnanci či v povinnosti zaměstnavatele vyplatit propuštěnému

zaměstnanci odstupné. Důleţitou roli hraje také právní úprava zaměstnanosti a podpory

při zaměstnanosti, nicméně není mým cílem se touto oblastí práva v mé práci zabývat,

jelikoţ nesouvisí s organizačními změnami. Proto se zejména snaţím popsat, jaké instituty

s organizačními změnami a stabilitou pracovněprávních vztahů souvisí a jakým způsobem

jsou upraveny.

Práci dělím na tři části: úvod, stať a závěr. Hlavní obsah tvoří stať rozdělená do

čtyř kapitol. V první z nich charakterizuji organizační změny, člením je na vnitřní a vnější

a rozebírám informační a projednací povinnost zaměstnavatele, bez které není moţné

organizační změny provádět. Další z kapitol se týká pracovněprávních vztahů, jejich

obsahu, druhů, stability a změn. Těţištěm práce je třetí kapitola stati, celkově čtvrtá,

ve které se zabývám ukončením pracovního poměru v důsledku rozhodnutí

o organizačních změnách. Pojem organizační změna bývá nejčastěji spojován

s rozvázáním pracovního poměru výpovědí. Zároveň je skončení pracovního poměru

zřejmě nejzávaţnějším moţným následkem organizačních změn. Proto je mu věnována

podstatná část mé práce včetně poslední části stati, ve které se zabývám soudním

přezkumem rozhodnutí o organizační změně. V závěru práce rekapituluji, k čemu jsem při

tvorbě práce dospěl a pokouším předvídat, jakým směrem by se mohla problematika

organizačních změn vyvíjet.
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2 Organizační změny a jejich dělení


[…]


role judikatury, která musí pomoci s výkladem některých instituty upravených zákonem

pouze okrajově. Ústředním pojmem souvisejícím se stabilitou pracovněprávních vztahů je

v poslední době flexicurity. Ve své práci jsem došel k názoru, ţe tento pojem nelze exaktně

vymezit a je třeba ho chápat spíše jako určitý aspekt pracovního práva, nikoliv jako ideální

stav, kterého by mělo pracovní právo dosáhnout.

Čtvrtá kapitola obsahuje rozbor průběhu organizačních změn, které provádí

zaměstnavatel a jeţ se stávají základem pro některé výpovědní důvody podle zákoníku práce.

Dále jsou zde popsány související instituty jako je hromadné propouštění nebo odstupné.

Poslední část stati, tedy pátá kapitola, doplňuje předchozí o shrnutí soudního přezkumu

organizačních změn.

Podle mého názoru lze konstatovat, ţe česká právní úprava problematiky, kterou se tato

práce zabývá, je poměrně vyváţená, co se týče smluvní svobody na jedné straně a ochrany

zaměstnance jakoţto slabší strany pracovněprávních vztahů na straně druhé. Samozřejmě se
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najdou instituty, jejichţ úprava by mohla být v tomto ohledu vhodnější, čehoţ se snad

v budoucnu podaří docílit, jak dokládá i návrh rozsáhlé novely zákoníku práce, o kterém jsem

se v této práci zmínil. Poţadavky práva Evropské unie, která se určité oblasti snaţí

sjednocovat, česká právní úprava splňuje, po vzoru sousedních zemí Německa a Slovenska by

však mohla být například náročnější ve vztahu k zaměstnavateli a některým procesům, které

je povinen zajistit při provádění organizačních změn.

Těţištěm této práce je téma skončení pracovního poměru výpovědí dané

zaměstnavatelem v důsledku přijetí organizačních změn, jelikoţ se jedná o situaci, která

váţně narušuje stabilitu pracovněprávních vztahů. Proto je důleţité, aby zákonodárce a také

soudy, které plní funkci garanta právní jistoty a předvídatelnosti práva, zajistili, ţe

zaměstnavatelé nemohou zneuţívat tyto výpovědní důvody. Kromě toho je nezbytné, aby

v případech, kdy je v souladu s právními předpisy ukončeno větší mnoţství pracovních

poměrů, existovaly nástroje, které pomohou nově nezaměstnaným zvládnout tuto situaci.
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Abstrakt

Při psaní této práce jsem se zaměřil na podstatu a důsledky organizačních

změn, které provádí zaměstnavatel, čímţ ovlivňuje pracovněprávní vztahy, zejména

jejich stabilitu. Zároveň jsem se snaţil vysvětlit, proč je podle mého názoru důleţité

vyváţit poměr stability a pruţnosti pracovněprávních vztahů, coţ se v práci

projevuje zejména tím, ţe při popisu právní úpravy související s problematikou

doplňuji svůj názor na vyváţenost těchto protichůdných aspektů. Vzhledem k tomu,

ţe organizační změny citelněji postihují slabší stranu pracovněprávních vztahů, tedy

zaměstnance, soustředil jsem se při těchto hodnoceních spíše na jeho postavení.

Klíčovou úlohu při výkladu právní úpravy organizačních změn a souvisejících

institutů zastávají soudy prostřednictvím judikatury, kterou často musí vyplňovat

mezery, které vznikají hlavně díky rozmanitosti případů, které v praxi mohou nastat.

Mým hlavním zjištěním je to, ţe česká právní úprava organizačních změn

a souvisejících institutů poskytuje v převáţné většině dostatek prostoru

k uskutečňování vůle zaměstnavatele i zaměstnance, stejně tak z velké části

dodrţuje jednu z hlavních zásad pracovního práva, tedy ochranu postavení

zaměstnance. Některé instituty však zcela neodpovídají současným potřebám

pracovněprávních vztahů a občas dokonce ani poţadavkům Evropské unie. Proto

nezbývá neţ věřit, ţe v blízké době bude dokončena a vstoupí v účinnost tak dlouho

diskutovaná a připravovaná koncepční novela zákoníku práce.

Těţištěm práce je výpověď daná zaměstnavatelem z tzv. organizačních

důvodů, neboť skončení pracovního poměru je nepochybně nejzávaţnějším

důsledkem organizačních změn. V praxi dochází ke sporům zejména v případě
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výpovědi z důvodu nadbytečnosti, proto jsem se zabýval zejména judikaturou

vztahující se k tomuto výpovědnímu důvodu.
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Organizational changes of employer and stability of

labor relationships

Abstract

During writing of this work, I focused on the nature and consequences of

organizational changes done by employer, that affect labor relations, especially their

stability. At the same time, I tried to emphasize the importance of balancing the

stability and flexibility of these relationships, which is mainly due to the fact that I

supplement my opinion on the balance of these contradictory aspects in the

description of the legislation related to the issue. Given that organizational changes

affect the weaker side of labor relations, employee, more significantly, I focused on

his position in these evaluations.

The key role in the interpretation of legislation of organizational changes and

related institutes have courts through judgments, that often have to fill gaps that

arise mainly due to variability of cases that may occur in practise. The main finding

is that the Czech legal regulation of organizational changes provides, in the vast

majority od cases, enough freedom to implement the will of both the employer and

the employee, as well as largely adheres to one of the main principles of labor laq,

protection of employee status. However, some institutes do not fully match the

current needs of labor relations and somentimes even the requirements of the

European Union. Therefore, we can only believe that the long-discussed and

forthcoming conceptual amendment to the Labor Code will be completed and put
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into effect in the near future.

The focus of work is the notice given by the employer for so-called

organizational reasons, because termination of employment is undoubtely the most

serious consequence of organizational changes. There are disputes in practice

especially in case of termination for redundancy, that´s why I focused mainly on

judgments related to this reason for the dismissal.
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