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1. Aktuálnost (novost) tématu
Organizační změny zaměstnavatelů (nejčastěji pávě v souvislosti se stabilitou pracovního

poměru zaměstnanců, resp. s problematikou rozvazování pracovních poměrů ze strany

zaměstnavatele) jsou častým tématem diplomových i rigorózních prací. K atraktivitě

tématu přispívá zejména bohatý odraz předmětné materie v judikatuře nejen českých

soudů, která trvale reflektuje nepřetržitý vývoj společenských vztahů při výkonu závislé

práce; jakkoliv se jedná o frekventované téma diplomových prací, je právě z výše

popsaného důvodu v pozitivním slova smyslu „trvale aktuální“ a přináší vždy další

možnosti pohledů a ohledem na rozvíjející se judikaturu českou, zahraniční i „unijní“.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zvolené téma diplomové práce vykazuje – individuálně, vždy v závislosti na konkrétním

diplomantem zvoleném pojetí zpracování práce – střední až vyšší míru náročnosti na

znalost zkoumané materie v českém právním řádu a v právním řádu zemí, jejichž právní

úprava je případně komparována, včetně příslušné judikatury. Potenciál, který v tomto

ohledu zvolené téma skrývalo, využil diplomant jen částečně. Za slabinu práce je v této

souvislosti možné označit převahu některých čistě deskriptivních částí práce (navíc se

vztahujících k tématu jen okrajově /dočasné přidělení/ či v podstatě bez vztahu k tématu

/pracovní cesta/), které jsou v práci časté; práci by zkvalitnila podrobnější analýza

současné právní úpravy skončení pracovního poměru v důsledku organizačních změn a

stále se rozvíjející judikatury k tématu.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je v zásadě z formálního pohledu členěna vhodně a vcelku systematicky. Úvodní část

práce (kapitola 2 se pokouší o určitou definici a možnou klasifikaci „druhů“ organizačních

změn), kapitoly 4 a 5 se věnují (v duchu zvoleného tématu práce problematice projevů

organizačních změn do stability pracovněprávních vztahů), kapitolu 3 považuji v částech

věnovaných např. problematice „flexicurity“ a „přechodu práva a povinností“ za velmi

vhodné „propojení“ obou stěžejních částí, v některých částech této kapitoly však autor

sklouzává k práci neobohacujícím (a někdy ani ne přesným) obecných a zjednodušujícím

popisů některých institutů, právě na úkor analýzy judikatury, které měl věnovat mnohem

větší pozornost. Některé formální nedostatky práce jsou reflektovány níže.

4. Vyjádření k práci

Jak je ze shora uvedeného patrné, jedná se o práci, která střídá pasáže zdařilejší a méně

zdařilé; celkově však diplomant v hlavních obrysech naplnil účel práce vytčený v jejím

úvodu. Jednoznačně pozitivně lze hodnotiti ty části, kde diplomant zaujímá vlastní kritický

postoj k některým otázkám, či vyjadřuje (a odůvodňuje) své názory k diskutovaným

legislativním návrhům apod.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomant v hlavních obrysech naplnil účel práce

vytčený v jejím úvodu

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Diplomant v průběhu práce konzultoval některé

aspekty jejího zpracování s vedoucím DP a při

zpracování práce reflektoval některé jeho rady.

Vedoucímu práce nejsou známy žádné důvody,

které by zakládaly pochybnosti o samostatnosti

autora při zpracování tématu. Protokol o kontrole na

plagiáty byl generován v SIS se zjištěnou nejvyšší

dosaženou mírou podobnosti menší než 5% (u

celkově identifikovaných cca 500 dokumentů byly

zjištěny prvky podobnosti nepřekračující shora

uvedený rozsah).

Logická stavba práce Stavba práce je logická, blíže k členění práce ad 3.

shora.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Okruh použité tuzemské literatury mohly být

bohatší, z pramenů je citováno převážně

požadovaným způsobem. Za nedostatky lze však

v této souvislosti označit zejména občasné

neuvádění konkrétních autorů citované pasáže

v případě děl kolektivu autorů, dále připsání citátu

jinému autorovi (citát na straně 14 a 15 práce) i

neuvádění zdroje („dostupnosti“) při citacích

z internetových zdrojů.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Komparace (bohužel jen zcela dílčí) s německou a

slovenskou právní úpravou a na jejím pozadí i

náznaky úvah de lege ferrenda jsou kladem

předkládané práce, stejně jako určitá kritická

analýza některých stávajících institutů ve vztahu

k některým (opakovaným) novelizačním snahám;

bylo by ku prospěchu práce, pokud by tyto pasáže,

včetně náčrtů úvah de lege ferenda, byly obsáhlejší.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

V práci se objevují „překlepy“ či jiná „písařská“

pochybení, nikoliv však v míře, která by

překračovala obvyklou míru těchto pochybení

v podobných pracích. Úrovni práce neprospívá fakt,

že poznámky pod čarou jsou provedeny různými

typy písma a to dokonce i v rámci jediné stránky.

Seznam literatury není řazen podle žádného obvyklé

zvyklosti (abecedně, chronologicky apod.), ale nelze

z jeho „složení – řazení děl“ seznat ani žádnou jinou

jedinečnou metodu, použitou autorem při jeho

tvorbě.

Jazyková a stylistická úroveň Jazykovou i stylistickou úroveň práce lze považovat

za standardní.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při obhajobě diplomové práce by se diplomant mohl zaměřit, ve vazbě na jím odkazovanou

starší judikaturu, na stručné pojednání o „nabídkové povinnosti“ jako hmotněprávní

podmínce platnosti výpovědi, resp. na to, zda či ve kterém ustanovení je v současné době v

českém zákoníku práce promítnuta.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práce (přes vyjádřené výhrady) splňuje

požadavky kladené PF UK na diplomové práce

a doporučuji ji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře až

dobře – dle výsledku obhajoby.

V Praze dne 14.5.2019

_________________________

prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.

vedoucí diplomové práce